第 88 回国民スポーツ大会・第 33 回全国障害者スポーツ大会沖縄県準備委員会

第１回常任委員会 議事要旨

日 時：令和６年 11 月 13 日（水）14：10～14：40

場 所：県立武道館錬成道場

出席者：常任委員 37 名中 25 名出席（うち代理出席７名）

１．次第

(1) 第 1 号議案 沖縄県準備委員会専門委員会規程（案）について

(2) 第 2 号議案 競技施設整備基本方針（案）について

(3) 第 3 号議案 会場地市町村選定基本方針（案）について

(4) 第 4 号議案 会場地市町村選定基準（案）について

(5) 第 5 号議案 県及び会場地市町村業務分担・経費負担基本方針（案）

について

２．議事結果

第 1号議案から第５号議案について、事務局から説明を行い、全て全会一致

で可決された。（第２号議案については、一部修正意見があり、修正内容につ

いて会長と事務局に一任）

以下、質問等は以下のとおり。

【第１号議案関係】

〇宿泊・運輸委員会はいつ頃設置する予定か

→令和 10 年度を目途に設置する予定。

【第２号議案関係】

〇内容について異論は無いが、第３項に「本県のスポーツコンベンションの

推進に資する」という文言も追加してはどうか。

→本県のスポーツ振興計画においてもスポーツコンベンションの推進は目

標として掲げているため、入れることは問題ない。

〇第 2 項に「国民スポーツ大会開催基準要項細則」について記載があるが、

全国障害者スポーツ大会においても要項があるので、併記した方が良いの

では。

→競技施設整備方針については、施設基準についての記載となっているの

で、ここに全スポの要項を入れることが適切であるのか確認して検討した

い。

【第３号議案関係】

意見なし

【第４号議案関係】

意見なし

【第５号議案関係】

〇県が担当する業務について、会場地となる市町村と競技団体等とのやり取

りにおいて調整役という役割も必要かと思う。市町村と競技団体で直接や

ってくれという事なのか。市町村任せにならないかということを危惧して

いる。

→基本的には会場地となる市町村と競技団体でのやり取りとなるが、必要

に応じて県も間に入って調整させていただく。

以上